

農會選舉罷免辦法部分條文修正草案總說明

農會選舉罷免辦法原係內政部於七十七年十月二十六日訂定發布施行，八十八年十二月二十二日修正第六條、第四十九條條文，嗣後行政院農業委員會於八十九年十二月三十日及九十八年一月五日修正第十八條、一百零一年五月二十二日修正部分條文、一百零一年九月十四日修正第十五條、第十六條。茲為全國農會業已於一百零二年四月十八日成立，應刪除相關全國農會籌設之程序與規定，另考量農事小組組長法定職責以協助推行農會業務，屬行政服務部分功能，於該屆中途出缺，無副組長遞補時，如距下屆改選不足一年者，增訂由農會指定該農事小組具農事小組組長資格之會員一人代理小組組長職務之機制，並明確規範有關選舉人名冊公告時間、地點及相關候選人登記之相關程序等，爰擬具「農會選舉罷免辦法」部分條文修正草案，計十條，其修正要點如次：

- 一、農事小組組長於該屆中途出缺，所餘任期未滿一年，無副組長可遞補時，辦理補選效益不彰，且徒增農會負擔，參照總幹事中途出缺所遺任期不足一年不辦理遴選方式，增訂由農會指定該農事小組具農事小組組長資格之會員一人，代理小組組長職務，以減少農會選舉成本。(修正條文第五條)
- 二、以集會投票方式辦理之選舉、罷免應以書面通知出席人員事項，增列候選人名單。分區投票方式辦理之選舉公告及通知增列候選人名單，公告地點除農會本會外，增加各辦事處、信用部分部及以電信網路方式公告周知，並考量偏遠地區至農會本會交通不便，得視農會情形於農事小組組長住宅公告。另為避免主管機關連續不派員列席，致農會新任理事、監事、上級會員代表無法產生，影響農會運作，爰增訂主管機關指派之指導員無故二次未出席，得由中央主管機關另指派指導員列席。(修正條文第十條)
- 三、參照文書處理手冊作業規定，明定有關選舉人名冊按農事小組分別編訂成冊，於首頁加蓋農會圖記，各頁間加蓋騎縫章。(修正條文第十一條)
- 四、因應個人資料保護法規定，明定限當事人持證明文件查閱本人資料。另明定選舉人名冊確定且報主管機關備查後，於屆次選舉完成前，

不論辦理何項種類選舉，除農會法第十八條情形者，均不得以任何理由變更選舉人名冊。(修正條文第十二條)

五、依據個人資料保護法第三條第四款及第五款規定，增訂候選人撤回登記時，其所檢附原相關證件資料，得依當事人請求，於登記截止後返還當事人之規定。(修正條文第十四條)

六、因全國農會於一百零二年四月十八日成立，爰刪除有關全國農會籌設時資格審查小組之組成與召集人產生等相關規定。(修正條文第十五條)

七、候選人資格審查不合格時其申復期間與處理程序修正及農會理監事候選人實際從事農業資格認定及審查辦法第八條規定一致，另修正候選人抽籤確定先後次序後，應於報請主管機關備查後五日內由農會公告之。(修正條文第十六條)

八、簽名、蓋章、按指印或加入任何文字或劃寫符號者，不論係無記名之單計投票法或連計投票法，皆已違反「無記名」之原則，爰參照公職人員選舉罷免法第六十四條之規定，就該情形應認定為無效，而非部分無效。(修正條文第二十七條)

九、農事小組改選為分區投票，明定選舉情形記錄表應於當日以函文或傳真方式，先行報送主管機關備查，以提供正確之選舉情形。(修正條文第三十二條)

農會選舉罷免辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第五條 農會選舉事務應於選任人員任期屆滿前九十日或主管機關指定之日期開始辦理，並於任期屆滿三十日前或主管機關指定之日期完成。屆期仍未完成者，由主管機關依法核辦。</p> <p><u>農事小組組長於該屆中途出缺，由副組長遞補。無副組長可遞補且所遺任期不足一年者，不辦理補選，由農會指定該農事小組內具農事小組組長資格之會員一人代理其職務，並報主管機關備查。</u></p>	<p>第五條 農會選舉事務應於選任人員任期屆滿前九十日或主管機關指定之日期開始辦理，並於任期屆滿三十日前或主管機關指定之日期完成。屆期仍未完成者，由主管機關依法核辦。</p>	<p>增訂第二項，考量農事小組組長於農會法施行細則第二十八條所定職責為召開小組會議、指導會員異動申報、協助推行農會業務、反映小組會員意見、宣達政令等，實屬行政服務部分，與會員代表、理事、監事等對農會負有經營等任務不同，於該屆中途出缺，無副組長可遞補時，如距下屆改選不足一年者，辦理補選效益不彰，且徒增農會負擔，爰參照總幹事中途出缺，所遺任期不足一年不辦理遴選方式，由農會指定該農事小組具農事小組組長資格之會員一人，代理小組組長職務，以減少農會選舉成本，爰增訂第二項。</p>
<p>第十條 農會之選舉、罷免以集會投票方式辦理者，應於投票日七日前將選舉、罷免種類、時間、地點、應選出名額、候選人名單及議程，以書面通知應出席人員，並於投票日在投票處所張貼。</p> <p><u>農會之選舉以分區投票方式辦理者，應於投票日七日前將選舉種類、時間、地點、應選出名額及候選人名單在農會本會、各辦事處、信用部分部及電信網路公</u></p>	<p>第十條 農會之選舉、罷免以集會投票方式辦理者，應於投票日七日前將選舉、罷免種類、時間、地點、應選出名額及議程，以書面通知應出席人員，並於投票日在投票處所張貼。</p> <p><u>農會之選舉以分區投票方式辦理者，應於投票日七日前將選舉種類、時間、地點及應選出名額在農會及各農事小組公告，並以書面通知選舉人。</u></p>	<p>一、第一項有關集會投票方式辦理之選舉、罷免應以書面通知出席人員事項，增列候選人名單。</p> <p>二、第二項有關分區投票方式辦理之選舉公告及通知增列候選人名單，公告地點除農會本會外，增加各辦事處、信用部分部及以電信網路方式公告周知，並考量偏遠地區至農會本會交通不便，得視農會情形於農事小組組</p>

<p>告，並得於農事小組組長住宅公告，且應以書面通知選舉人。</p> <p>前二項之選舉、罷免，應報請主管機關指派指導員列席指導。</p> <p>農會選舉以集會投票方式辦理者，主管機關指派之指導員無故二次未出席，致選舉無法辦理時，除應依第四十八條規定辦理外，中央主管機關得另指派指導員列席。</p>	<p>前二項之選舉、罷免，應報請主管機關指派指導員列席指導。</p>	<p>長住宅公告。</p> <p>三、為避免主管機關連續二次不派員列席，致農會新任理事、監事、上級會員代表無法產生，影響農會運作，爰增訂第四項，主管機關指派之指導員無正當理由連續二次未出席，得由中央主管機關另指派指導員列席。</p>
<p>第十一條 農會辦理選舉應依會員會籍檔案及會員名冊編造選舉人名冊，載明編號、姓名、性別、出生年月日、入會年月日、會員種類及戶籍地址，並得按農事小組分別編訂成冊，於首頁加蓋農會圖記，各頁間加蓋騎縫章。</p> <p>投票日前六十日之前已登錄會員會籍檔案及會員名冊，依規定有選舉人資格者，應一律編入選舉人名冊。</p> <p>投票日前六十日之後，選舉人有戶籍異動，遷出原農事小組，而未遷出農會組織區域者，仍應按選舉人名冊之農事小組行使選舉權。</p> <p>選舉人名冊編造後，除農會及主管機關依法使用外，不得以抄寫、複印、攝影、錄音或其他</p>	<p>第十一條 農會辦理選舉應依會員會籍檔案及會員名冊編造選舉人名冊，載明編號、姓名、性別、出生年月日、入會年月日、會員種類及戶籍地址，並得按農事小組分別編訂，加蓋農會圖記。</p> <p>投票日前六十日之前已登錄會員會籍檔案及會員名冊，依規定有選舉人資格者，應一律編入選舉人名冊。</p> <p>投票日前六十日之後，選舉人有戶籍異動，遷出原農事小組，而未遷出農會組織區域者，仍應按選舉人名冊之農事小組行使選舉權。</p> <p>選舉人名冊編造後，除農會及主管機關依法使用外，不得以抄寫、複印、攝影、錄音或其他任何方式對外提供。</p>	<p>參照文書處理手冊作業規定，第一項酌作文字修正。</p>

任何方式對外提供。		
<p>第十二條 農會應於農事小組選舉投票日前六十日在農會與其辦事處、信用部分部及各農事小組公告，敘明選舉人名冊於農會本會公開陳列供閱覽七日，<u>並限當事人持證明文件查閱本人資料</u>，當事人發現錯誤或遺漏時，或會員種類及戶籍地址於公告日之前有異動者，應於公告之日起七日內，以書面向農會申請更正。</p> <p>農會應於申請更正截止之日起三日內將更正結果通知申請人。經確定之選舉人名冊應編造二份，一份報主管機關備查，一份存查。</p> <p>前項選舉人名冊確定後，於投票前發現選舉人有農會法第十八條情形之一者，由農會報經主管機關核准後逕予更正或於投票日經指導員同意後更正，並報請主管機關備查。</p> <p><u>第二項選舉人名冊確定後，農會於屆次改選完成前，除有農會法第十八條規定情事得予更正外，均不得以任何理由變更。</u></p>	<p>第十二條 農會應於農事小組選舉投票日前六十日在農會與其辦事處、信用部分部及各農事小組公告，敘明選舉人名冊於農會及其辦事處、信用部分部公開陳列供閱覽七日，當事人發現錯誤或遺漏時，或會員種類及戶籍地址於公告日之前有異動者，應於公告之日起七日內，以書面向農會申請更正。</p> <p>農會應於申請更正截止之日起三日內將更正結果通知申請人。經確定之選舉人名冊應編造三份，一份報主管機關備查，一份函送上級農會，一份存查。</p> <p>前項選舉人名冊確定後，於投票前發現選舉人有農會法第十八條情形之一者，由農會報經主管機關核准後逕予更正或於投票日經指導員同意後更正，並報請主管機關備查。</p>	<p>一、第一項修正選舉人名冊公開閱覽部分僅於本會公開陳列供閱覽。並因應個人資料保護法明定限當事人持證明文件查閱本人資料。</p> <p>二、第二項修正確認之選舉人名冊編造二份，一份報主管機關備查，一份存農會，刪除報送上級農會之規定。</p> <p>三、增訂第四項，將行政院農業委員會九十年一月十九日農輔字第九〇〇一〇一〇一七一三號函，有關農會選舉人名冊確定且報主管機關備查後，於屆次選舉完成前，不論辦理何項種類選舉，除農會法第十八條情形者，均不得以任何理由變更選舉人名冊，明定於本辦法，爰新增第四項。</p>
第十四條 農會選舉候選人於登記期間截止前撤回候選人登記者，應檢具	第十四條 農會選舉候選人於登記期間截止前撤回候選人登記者，應檢具	依個人資料保護法第三條第四款及第五款規定，當事人可就其個人資料請求停

<p>撤回登記申請書，向原受理登記之農會申請撤回登記，逾期不予受理，<u>其所檢附原相關證件資料，得依當事人請求，於登記截止後返還當事人。</u></p> <p>前項撤回，委託他人代為辦理者，應繳驗申請人及受託人之國民身分證，並附加蓋原申請登記時所用印章之委託書。</p>	<p>撤回登記申請書，向原受理登記之農會申請撤回登記，逾期不予受理。</p> <p>前項撤回，委託他人代為辦理者，應繳驗申請人及受託人之國民身分證，並附加蓋原申請登記時所用印章之委託書。</p>	<p>止蒐集、處理或利用、刪除，且不得預先拋棄或以特約限制之，爰修正第一項，增列候選人撤回登記時，其所檢附原相關證件資料，得依當事人請求，於登記截止後返還當事人。</p>
<p>第十五條 農會選舉候選人之資格審查，應由下列人員組織候選人資格審查小組辦理之：</p> <p>一、農會理事長、常務監事及總幹事。</p> <p>二、<u>有上級農會者，上級農會指派之代表一人。</u></p> <p>三、主管機關派(聘)之代表三人。</p> <p><u>資格審查小組由農會理事長召集之，主管機關應派員指導監督。</u></p>	<p>第十五條 農會選舉候選人之資格審查，應由下列人員組織候選人資格審查小組辦理之：</p> <p>一、農會理事長、常務監事及總幹事。</p> <p>二、上級農會指派之代表一人。</p> <p>三、主管機關派(聘)之代表三人。</p> <p><u>前項資格審查小組由農會理事長召集之。</u></p> <p><u>全國農會籌設時，其候選人之資格審查，應由下列人員組織候選人資格審查小組辦理之：</u></p> <p><u>一、全國農會籌備會籌備員互推四人。</u></p> <p><u>二、主管機關派(聘)之代表三人。</u></p> <p><u>前項資格審查小組由成員互推召集人一人召集之。</u></p> <p><u>資格審查小組召開會議時，應請主管機關派員指導監督。</u></p>	<p>一、第一項第二款酌作文字修正。</p> <p>二、全國農會業已於一百零二年四月十八日成立，爰刪除第三項及第四項，有關全國農會籌設時資格審查小組之組成與召集人產生等相關規定。</p> <p>三、第二項及第五項合併為第二項，並酌作文字修正。</p>

<p>第十六條 候選人資格審查小組，應於候選人登記截止之日起七日內完成審查工作；經審查不合格者，<u>農會應敘明理由通知本人</u>，如有異議，<u>應於通知送達之次日起三日內</u>以書面檢附有關證件，向農會申請<u>復審</u>，<u>並以一次為限</u>，逾期申請者，<u>農會應不予受理</u>。</p> <p>候選人資格審查確定後，應抽籤排定合格候選人先後次序，造具名冊，報請主管機關備查後<u>五日內由農會公告之</u>，並於投票日七日前書面通知候選人。</p> <p>農會為審查選任人員候選登記資格，應洽請財團法人金融聯合徵信中心、票據交換所及司法、檢察、警察、戶政、地政等相關機關(構)依法提供候選登記人之債信、刑案、素行、戶籍及地籍等資料，並副知主管機關；相關機關(構)應予協助。</p>	<p>第十六條 候選人資格審查小組，應於候選人登記截止之日起七日內完成審查工作；經審查不合格者，應書明理由通知本人，如有異議，應於接到通知之日起三日內以書面檢附有關證件，向農會申請複審，以一次為限，逾期不予受理。</p> <p>候選人資格審查確定後，應抽籤排定合格候選人先後次序，造具名冊，報請主管機關備查，並由農會於投票日七日前公告，及書面通知候選人。</p> <p>農會為審查選任人員候選登記資格，應洽請財團法人金融聯合徵信中心、票據交換所及司法、檢察、<u>調查</u>、警察、戶政、地政等相關機關(構)依法提供候選登記人之債信、刑案、素行、戶籍及地籍等資料，並副知主管機關；相關機關(構)應予協助。</p>	<p>一、第一項有關資格審查不合格申復期間與處理程序修正及農會理監事候選人實際從事農業資格認定及審查辦法第八條規定一致。</p> <p>二、修正第二項候選人抽籤確定先後次序後，應於報請主管機關備查後五日內由農會公告之。</p> <p>三、因警察與調查單位資料皆源自警察單位，爰刪除第三項調查等文字。</p>
<p>第二十七條 選舉票、罷免票有<u>下</u>列情事之一者無效：</p> <p>一、不用農會製發之選舉票、罷免票。</p> <p>二、不用農會製備之圈選工具。</p> <p>三、單記投票法圈選二人以上或連記投票法圈</p>	<p>第二十七條 選舉票、罷免票有左列情事之一者無效：</p> <p>一、不用農會製發之選舉票、罷免票<u>者</u>。</p> <p>二、不用農會製備之圈選工具<u>者</u>。</p> <p>三、單記投票法圈選二人以上或連記投票法圈</p>	<p>一、第一項酌作文字修正。</p> <p>二、簽名、蓋章、按指印或加入任何文字或劃寫符號者，不論係無記名之單計投票法或連計投票法，皆已違反「無記名」之原則，非僅屬部分無效，爰參照公職人員選舉罷免法第六</p>

<p>選人數超過規定之連記人數者；或在罷免票圈「同意罷免」及「不同意罷免」兩種。</p> <p>四、簽名、蓋章、按指印或加入任何文字或劃寫符號。</p> <p>五、圈選位置不能辨別為所選何人或所圈為「同意罷免」或「不同意罷免」。</p> <p>六、圈選後加以塗改。</p> <p>七、將選舉票、罷免票污染致不能辨別。</p> <p>八、將選舉票、罷免票撕破致不完整。</p> <p>九、不加圈完全空白。</p> <p>十、選舉票、罷免票未加蓋農會圖記及指導員印章。</p> <p>選舉以連記投票法圈選者，如僅部分有前項第五款之情形，以該部分為無效。</p> <p>第一項無效票及第二項無效部分，應由指導員當場認定之，並在紀錄中敘明。</p>	<p>選人數超過規定之連記人數者；或在罷免票圈「同意罷免」及「不同意罷免」者。</p> <p>四、簽名、蓋章、按指印或加入任何文字或劃寫符號者。</p> <p>五、圈選位置不能辨別為所選何人或所圈為「同意罷免」或「不同意罷免」兩種者。</p> <p>六、圈選後加以塗改者。</p> <p>七、將選舉票、罷免票污染致不能辨別者。</p> <p>八、將選舉票、罷免票撕破致不完整者。</p> <p>九、不加圈完全空白者。</p> <p>十、選舉票、罷免票未加蓋農會圖記及指導員印章者。</p> <p>選舉以連記投票法圈選者，如僅部分有前項第四款、第五款之情形，以該部分為無效。</p> <p>第一項無效票及第二項無效部分，應由指導員當場認定之，並在紀錄中敘明。</p>	<p>十四條之規定，爰修正第二項規定。</p>
<p>第三十二條 農事小組組長、副組長、會員代表之選舉、罷免結果，應於選舉、罷免投票完畢之當日，由指導員編造選舉、罷免情形紀錄二份送農會，<u>並由農會於當日報送</u></p>	<p>第三十二條 農事小組組長、副組長、會員代表之選舉、罷免結果，應於選舉、罷免投票完畢之當日，由指導員編造選舉、罷免情形紀錄二份，<u>分送農會及主管機關</u>，並由農</p>	<p>一、農事小組改選為分區投票，其選舉情形記錄表應於當日以函文或傳真方式，先行報送主管機關備查，以提供正確之選舉情形，爰修正第一項文字。</p>

<p>主管機關備查；農會於選舉、罷免投票完畢之日起七日內造具當選人簡歷冊或被罷免人名冊，報請主管機關備查。</p> <p>理事長、常務監事、理事、監事及出席上級農會代表之選舉、罷免結果，應由農會於選舉、罷免投票完畢之日起七日內編造當選人簡歷冊、候補理事、監事名冊或被罷免人名冊，報請主管機關備查，並副知上級農會。</p>	<p>會於選舉、罷免投票完畢之日起七日內造具當選人簡歷冊或被罷免人名冊，報請主管機關備案。</p> <p>理事長、常務監事、理事、監事及出席上級農會代表之選舉、罷免結果，應由農會於選舉、罷免投票完畢之日起七日內編造當選人簡歷冊、候補理事、監事名冊或被罷免人名冊，報請主管機關備案，並副知上級農會。</p>	<p>二、第二項酌作文字修正。</p>
<p>第三十七條 農會選任人員因故辭職，應以書面向農會提出，辭職書送達農會時即生效力。農會應向主管機關備查，並向原選出單位或會議提出報告。</p> <p>理事長、常務監事、理事、監事或會員代表辭職後，不得在原任期內再行參加原任職務之補選。</p>	<p>第三十七條 農會選任人員因故辭職，應以書面向農會提出，辭職書送達農會時即生效力。農會應向主管機關備案，並向原選出單位或會議提出報告。</p> <p>理事長、常務監事、理事、監事或會員代表辭職後，不得在原任期內再行參加原任職務之補選。</p>	<p>第一項酌作文字修正。</p>